
В соответствии с Положением о порядке формирования и функционирования 

инновационной инфраструктуры в муниципальной системе образования города Ярославля, 

утвержденным приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 04.05.2023 

№ 01-05/457 «Об инновационной инфраструктуре муниципальной системы образования 

города Ярославля», и муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить образовательным учреждениям статус муниципальной 

инновационной площадки, муниципального ресурсного центра на 2025-2026 учебный год 

(приложение). 

2. Директору МОУ «ГЦРО» (Евстратова Е.С.) обеспечить методическое 

сопровождение инновационных инфраструктур муниципальной системы образования 

города Ярославля. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития 

муниципальной системы образования, отдыха и оздоровления Капрашову В.М. 
 

 

 

 

Заместитель директора- 

начальник управления департамента                                                            А.Г. Гуськов 

  

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

20.08.2025 № 01-05/662 

О присвоении статуса муниципальной 

инновационной площадки, 

муниципального ресурсного центра 

образовательным учреждениям на 

2025/2026 учебный год 

 



2 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 20.08.2025 № 01-05/662 

Список образовательных учреждений, которым присвоен статус муниципальной 

инновационной площадки, муниципального ресурсного центра  

на 2025/2026 учебный год 

 

№ Учреждение Тема проекта 

Муниципальные инновационные площадки 

1.  МУ ГЦППМС, МДОУ №№  

85,139; СШ №№ 13, ОК № 3  

«Школьный моббинг и буллинг: 

профилактика и коррекция в 

образовательных организациях» 

2.  МДОУ №№ 10, 50,100, 241 «Создание условий для развития детской 

инициативности и самостоятельности  

 в различных видах деятельности в условиях 

реализации ФОП ДО» 

3.  

СШ № 99 

«Проектный центр "Здоровье +": формируем 

воспитательную систему совместно с 

родителями» 

4.  СШ №№ 92, 99, начальная 

школа – детский сад № 115 

«Проектирование воспитательной среды 

средствами полоролевой  педагогики  на 

базе исторических традиций и опыта 

Ярославской педагогической школы» 

5.  МДОУ №№ 65, 72, 158, 170, 

192, 226 

 «Социокультурная городская среда как 

образовательный ресурс воспитания 

дошкольников» 

6.  СШ №№ 18, 88 «Оптимизация управления образовательным  

комплексом с помощью искусственного  

интеллекта» 

7.  СШ №№ 14,40, 48 «Формирование готовности школьников к 

предпринимательской деятельности в 

рамках социально-экономического профиля 

на уровне среднего общего образования» 

8.  Гимназия №3, ОК №3, СШ №№ 

43,80, МОУ КОЦ «ЛАД» 

«Развитие межкультурной коммуникации 

через реализацию сетевых проектов  

детского общественного движения 

«Дипломаты Будущего»» 

9.  СШ №32 

 

 

«Система ранней профориентации  

«МЕНДЕЛЕЕВ-ПРОФИ» 

 

10.  МОУ ДО «ГЦТТ», МОУ ДО 

ЦАТ «Перспектива» 

«Цифровой ЩИТ: безопасность в 

киберпространстве» 



3 

 

11.  СШ № 59, МОУ «ГЦРО» 

 

«Разработка и внедрение модульной 

программы обучения 

педагогов/старшеклассников навыкам 

использования искусственного интеллекта в 

образовательном процессе и созданию 

цифровых образовательных ресурсов» 

12.  
МОУ КОЦ «ЛАД»,  

МОУ «ГЦРО» 

«Контрольно-измерительные материалы 

воспитательного компонента ДООП для 

обучающихся среднего школьного возраста» 

13.  МОУ ДО «Дворец пионеров» 

 

«Чат–бот «Методический помощник для 

педагога» 

14.  СШ №№ 2,83 «Инновационные подходы к внутреннему 

оцениванию метапредметных результатов 

освоения основной образовательной 

программы основного общего образования   

на основе комплексного инструментария» 

15.  СШ №75 «Образовательный подход «Обучение 

служением» как эффективное средство 

воспитания обучающихся и укрепления 

детско-родительских отношений» 

16.  

СШ № 92 

«Реализация модели наставничества среди 

обучающихся как современный подход в 

организации воспитательного процесса 

образовательного учреждения» 

17.  МДОУ №№ 114, 98, 126 «Цифровая трансформация детского сада:  

возможности искусственного интеллекта и 

нейросети в работе дошкольной 

образовательной организации» 

 

18.  МДОУ №№ 2,18,183, 222, 235 «Бережливые технологии в детском саду» 

19.  СШ № 25 «Повышение математической грамотности 

учащихся начальных классов через систему 

практико-ориентированной деятельности» 

Муниципальные ресурсные центры 

20.  ОК № 2 «Вектор»,  ОК № 1 

«Лидер», СШ №№ 87, 90, 

гимназия № 2, МОУ «ГЦРО» 

«Образовательный мост: эффективные 

модели преемственности образовательных 

программ дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования» 

21.  

МДОУ №№ 20,27, 104, 118, 

190, 240 

 

«По родной земле маленькими ножками»: 

реализация регионального компонента в 

дошкольных образовательных учреждениях 

города Ярославля 

22.  МУ центр «Доверие», МУ ГЦ 

ППМС 

 

«Взаимодействие ППк ОО и ТПМПК. 

Повышение эффективности работы ППк 

ОО» 



4 

23.  

МОУ ДО «МУЦ Кировского и 

Ленинского районов», МОУ ДО 

ДЭЦ «Родник», МУ ГЦ ППМС 

 

«Сопровождение профессионального 

самоопределения  

обучающихся с ОВЗ (ЗПР)» 

 

 

 

 

 

 


